
(Cifras en pesos)

AL 30 DE NOVIEMBRE 2023 AL 31 DE OCTUBRE 2023 Var. Abs. Var. %

1 Activo

Activo Corriente

13 Cuentas por cobrar 41.472.744                     42.381.566                     908.822-                      -2,1%

1338 CxC Sentencias, laudos arbitrales y conciliaciones extrajudiciales41.472.744                     42.381.566                     908.822-                      -2,1%

133805 Costas procesales 41.472.744                     42.381.566                     908.822-                      -2,1%

19 Otros Activos 2.343.338.863                2.303.554.525                39.784.339                 1,7%

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 2.343.338.863                2.303.554.525                39.784.339                 1,7%

190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 2.343.338.863                2.303.554.525                39.784.339                 1,7%

Total Activo Corriente 2.384.811.607                2.345.936.091                38.875.516                 1,7%

Activo No Corriente

13 Cuentas por cobrar 113.054.502.203            111.594.852.349            1.459.649.854            1,3%

1384 Otras cuentas por cobrar 218.604.402.868            217.144.753.014            1.459.649.854            0,7%

138408 Cuotas partes de pensiones 217.413.773.510            217.144.753.014            269.020.496               0,1%

138490 Otras cuentas por cobrar 1.190.629.358                0                                     1.190.629.358            0,1%

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 105.549.900.665-            105.549.900.665-            -                              0,0%

138690 Otras cuentas por cobrar 105.549.900.665-            105.549.900.665-            -                              0,0%

19 Otros Activos 8.048.727.630.801         8.330.805.926.769         282.078.295.968-        -3,4%

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 8.048.727.630.801         8.330.805.926.769         282.078.295.968-        -3,4%

190404 Encargos Fiduciarios 8.036.133.770.932         8.318.195.577.933         282.061.807.001-        -3,4%

190405 Propiedad, planta y equipo 12.371.997.531              12.385.987.598              13.990.067-                 -0,1%

190407 Otros Activos 221.862.338                   224.361.238                   2.498.900-                   -1,1%

1909 Depósitos entregados en garantía 48.850.216                     48.850.216                     -                              0,0%

190903 Depósitos judiciales 48.850.216                     48.850.216                     -                              0,0%

19 Total Otros Activos 8.048.776.481.017         8.330.854.776.985         282.078.295.968-        -3,4%

Total Activo No Corriente 8.161.830.983.220         8.442.449.629.334         280.618.646.114-        -3,3%

Total Activo 8.164.215.794.827         8.444.795.565.425         280.579.770.598-        -3,3%

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

  

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 
  

  

  

  

            

Códi Cc t COMPARATIVO 

ocIgo oncepto AL 30 DE NOVIEMBRE 2023 | AL 31 DE OCTUBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

1 Activo 

Activo Corriente 
13 Cuentas por cobrar 41.472.744 42.381.566 908.822 -2,1% 

1338 CxC Sentencias, laudos arbitrales y conciliacion 41.472.744 42.381.566 908.822 -2,1% 

133805 Costas procesales 41.472.744 42.381.566 908.822 -2,1% 

19 Otros Activos 2.343.338.863 2.303.554.525 39.784.339 1,7% 

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 2.343.338.863 2.303.554.525 39.784.339 1,7% 

190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 2.343.338.863 2.303.554.525 39.784.339 1,7% 

Total Activo Corriente 2.384.811.607 2.345.936.091 38.875.516 1,7% 

Activo No Corriente 

13 Cuentas por cobrar 113.054.502.203 111.594.852.349 1.459.649.854 1,3% 

1384 Otras cuentas por cobrar 218.604.402.868 217.144.753.014 1.459.649.854 0,7% 

138408 Cuotas partes de pensiones 217.413.773.510 217.144.753.014 269.020.496 0,1% 

138490 Otras cuentas por cobrar 1.190.629.358 0 1.190.629.358 0,1% 

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 105.549.900.665 105.549.900.665 - 0,0% 

138690 Otras cuentas por cobrar 105.549.900.665 105.549.900.665 - 0,0% 

19 Otros Activos 8.048.727.630.801 8.330.805.926.769 282.078.295.968 -3,4% 

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 8.048.727.630.801 8.330.805.926.769 282.078.295.968 -3,4% 

190404 Encargos Fiduciarios 8.036.133.770.932 8.318.195.577.933 282.061.807.001 -3,4% 

190405 Propiedad, planta y equipo 12.371.997.531 12.385.987.598 13.990.067 -0,1% 

190407 Otros Activos 221.862.338 224.361.238 2.498.900 -1,1% 

1909 Depósitos entregados en garantía 48.850.216 48.850.216 - 0,0% 

190903 Depósitos judiciales 48.850.216 48.850.216 - 0,0% 

19 Total Otros Activos 8.048.776.481.017 8.330.854.776.985 282.078.295.968 -3,4% 

Total Activo No Corriente 8.161.830.983.220 8.442.449.629.334 280.618.646.114 -3,3% 

Total Activo 8.164.215.794.827 8.444.795.565.425 280.579.770.598 -3,3% 
   



(Cifras en pesos)

AL 30 DE NOVIEMBRE 2023 AL 31 DE OCTUBRE 2023 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

2 Pasivo

Pasivo Corriente

24 Cuentas por pagar 14.501.819.551              15.259.068.160              757.248.609-               -5,0%

2407 Recursos a favor de terceros 695.280.210                   1.409.861.948                714.581.738-               -50,7%

240790 Otros recaudos a favor de terceros 695.280.210                   1.409.861.948                714.581.738-               -50,7%

2460 Creditos judiciales 13.806.539.341              13.849.206.212              42.666.871-                 -0,3%

246002 Sentencias 13.806.539.341              13.849.206.212              42.666.871-                 -0,3%

25 Beneficios a los empleados 93.390.799.868              94.996.319.657              1.605.519.788-            -1,7%

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 93.390.799.868              94.996.319.657              1.605.519.788-            -1,7%

251401 Pensiones de jubilación patronales 3.202.610.127                3.103.328.843                99.281.284                 3,2%

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 3.151.831.956                3.089.499.773                62.332.183                 2,0%

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 23.310.824.946              25.088.643.324              1.777.818.378-            -7,1%

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pensionales63.725.532.840              63.714.847.717              10.685.123                 0,0%

29 Otros pasivos 983.493.095                   3.518.497.121                2.535.004.027-            -72,0%

2901 Avances y anticipos recibidos 983.493.095                   1.105.531.889                122.038.794-               -11,0%

290190 Otros avances y anticipos 983.493.095                   1.105.531.889                122.038.794-               -11,0%

2902 Rec. Recibidos en Admon. -                                  2.412.965.233                2.412.965.233-            -100,0%

290201 En Administracion- FER -                                  2.412.965.233                2.412.965.233-            -100,0%

Total Pasivo Corriente 108.876.112.514            113.773.884.938            4.897.772.424-            -4,3%

Pasivo No corriente

24 Cuentas por pagar 3.317.610.604                3.266.727.394                50.883.210                 1,6%

2407 Recursos a favor de terceros 3.317.610.604                3.266.727.394                50.883.210                 1,6%

240790 Otros recaudos a favor de terceros 3.317.610.604                3.266.727.394                50.883.210                 1,6%

25 Beneficios a los empleados 11.523.002.118.663       11.729.142.583.576       206.140.464.913-        -1,8%

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 11.523.002.118.663       11.729.142.583.576       206.140.464.913-        -1,8%

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 7.078.068.333.125         7.173.441.179.552         95.372.846.427-          -1,3%

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4.444.933.785.538         4.555.701.404.023         110.767.618.486-        -2,4%

27 Pasivos Estimados y Provisiones 3.086.821.738                3.086.821.738                -                              0,0%

2701 Litigios y Demandas 3.086.821.738                3.086.821.738                -                              0,0%

270103 Administrativas 2.619.868.420                2.619.868.420                -                              0,0%

270105 Laborales 466.953.318                   466.953.318                   -                              0,0%

Total Pasivo No corriente 11.529.406.551.005       11.735.496.132.708       206.089.581.702-        -1,8%

Total Pasivo 11.638.282.663.520       11.849.270.017.645       210.987.354.126-        -1,8%

  

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 
  

  

  

  

  

Códi Cc t COMPARATIVO 

ocIgo oncepto AL 30 DE NOVIEMBRE 2023 | AL 31 DE OCTUBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

2 Pasivo 

Pasivo Corriente 

24 Cuentas por pagar 14.501.819.551 15.259.068.160 757.248.609 -5,0% 

2407 Recursos a favor de terceros 695.280.210 1.409.861.948 714.581.738 -50,7% 

240790 Otros recaudos a favor de terceros 695.280.210 1.409.861.948 714.581.738 -50,7% 

2460 Creditos judiciales 13.806.539.341 13.849.206.212 42.666.871 -0,3% 

246002 Sentencias 13.806.539.341 13.849.206.212 42.666.871 -0,3% 

25 Beneficios a los empleados 93.390.799.868 94.996.319.657 1.605.519.788 -1,7% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 93.390.799.868 94.996.319.657 1.605.519.788 -1,7% 

251401 Pensiones de jubilación patronales 3.202.610.127 3.103.328.843 99.281.284 3,2% 

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 3.151.831.956 3.089.499.773 62.332.183 2,0% 

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 23.310.824.946 25.088.643.324 1.777.818.378 -7,1% 

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pe 63.725.532.840 63.714.847.717 10.685.123 0,0% 

29 Otros pasivos 983.493.095 3.518.497.121 2.535.004.027 -72,0% 

2901 Avances y anticipos recibidos 983.493.095 1.105.531.889 122.038.794 -11,0% 

290190 Otros avances y anticipos 983.493.095 1.105.531.889 122.038.794 -11,0% 

2902 Rec. Recibidos en Admon. - 2.412.965.233 2.412.965.233 -100,0% 

290201 En Administracion- FER - 2.412.965.233 2.412.965.233 -100,0% 

Total Pasivo Corriente 108.876.112.514 113.773.884.938 4.897.772.424 -4,3% 

Pasivo No corriente 

24 Cuentas por pagar 3.317.610.604 3.266.727.394 50.883.210 1,6% 

2407 Recursos a favor de terceros 3.317.610.604 3.266.727.394 50.883.210 1,6% 

240790 Otros recaudos a favor de terceros 3.317.610.604 3.266.727.394 50.883.210 1,6% 

25 Beneficios a los empleados 11.523.002.118.663 11.729.142.583.576 206.140.464.913 -1,8% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 11.523.002.118.663 11.729.142.583.576 206.140.464.913 -1,8% 

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 7.078.068.333.125 7.173.441.179.552 95.372.846.427 -1,3% 

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4,444 .933.785.538 4.555.701.404.023 110.767.618.486 -2,4% 

27 Pasivos Estimados y Provisiones 3.086.821.738 3.086.821.738 - 0,0% 

2701 Litigios y Demandas 3.086.821.738 3.086.821.738 - 0,0% 

270103 Administrativas 2.619.868.420 2.619.868.420 - 0,0% 

270105 Laborales 466.953.318 466.953.318 - 0,0% 

Total Pasivo No corriente 11.529.406.551.005 11.735.496.132.708 206.089.581.702 -1,8%   Total Pasivo   11.638.282.663.520   11.849.270.017.645   210.987.354.126   -1,8% 
   



(Cifras en pesos)

AL 30 DE NOVIEMBRE 2023 AL 31 DE OCTUBRE 2023 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

3 Patrimonio

31 Patrimonio de las entidades de gobierno 3.474.066.868.693-         3.404.474.452.221-         69.592.416.472-          -2,0%

3105 Capital fiscal 7.438.496.950                7.438.496.950                -                              0,0%

3109 Resultados de ejercicios anteriores 1.416.861.678.743-         1.416.093.891.801-         767.786.942-               0,1%

3110 Resultado del ejercicio 116.804.490.389            326.483.015.335            209.678.524.946-        -64,2%

3151 Ganancias o pérdidas por planes  de Beneficios a los empleados2.181.448.177.289-         2.322.302.072.705-         140.853.895.416        6,1%

Total Patrimonio 3.474.066.868.693-         3.404.474.452.221-         69.592.416.472-          -2,0%

Total Pasivo Más Patrimonio 8.164.215.794.827         8.444.795.565.425         280.579.770.598-        -3,3%

(Cifras en pesos)

AL 30 DE NOVIEMBRE 2023 AL 31 DE OCTUBRE 2023 Var. Abs. Var. %
8 Cuentas de Orden Deudoras

81 Activos contingentes 159.387.040.963            159.387.040.963            -                              -                          

8120 Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos157.400.760.002            157.400.760.002            -                              

8190 Otros activos contingentes 1.986.280.961                1.986.280.961                -                              -                          

83 Deudoras de control 112.239.773.153            8.629.585.062                103.610.188.091        1.200,6               

8371 Saneamiento contable Art. 355 Ley 1819 de 2016 -                                  -                                  -                              -                          

8390 Otras cuentas deudoras de control 112.239.773.153            8.629.585.062                103.610.188.091        1.200,6               

89 Deudoras por Contra (CR) 271.626.814.116-            168.016.626.025-            103.610.188.091-        61,7                    

8905 Activos contingentes por contra (CR) 159.387.040.963-            159.387.040.963-            -                              -                          

8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) 112.239.773.153-            8.629.585.062-                103.610.188.091-        1.200,6               

Total Cuentas de Orden Deudoras -                                  -                                  -                              -                          

9 Cuentas de Orden Acreedoras

91 Responsabilidades Contingentes 69.648.718.383              23.745.763.233              45.902.955.150          193,3                  

9120 Litigios y Demandas 23.745.763.233              23.745.763.233              -                              -                          

912002 Laborales 2.635.190.773                2.635.190.773                -                              -                          

912004 Administrativos 16.790.945.779              16.790.945.779              -                              -                          

912090 Otros litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos4.319.626.681                4.319.626.681                -                              -                          

9190 OTROS PASIVOS CONTINGENTES 45.902.955.150              -                                  45.902.955.150          -                          

919090 Cuenta Control para saldo de reserva pendiente de reintegrar45.902.955.150              -                                  45.902.955.150          -                          

99 Acreedoras por Contra (DB) 69.648.718.383-              23.745.763.233-              45.902.955.150-          193,3                  

9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB) 69.648.718.383-              23.745.763.233-              45.902.955.150-          193,3                  

Codigo Concepto
COMPARATIVO

  

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 
  

  

  

  

                

  

  

  

  

Códi Cc t COMPARATIVO 

ocIgo oncepto AL 30 DE NOVIEMBRE 2023 | AL 31 DE OCTUBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

3 Patrimonio 

31 Patrimonio de las entidades de gobierno - 3.474.066.868.693 3.404,474,452.221 |- 69.592.416.472 -2,0% 

3105 Capital fiscal 7.438.496.950 7.438.496.950 - 0,0% 

3109 Resultados de ejercicios anteriores - 1.416.861.678.743 1.416.093.891.801 |- 767.786.942 0,1% 

3110 Resultado del ejercicio 116.804.490.389 326.483.015.335 |- 209.678.524.946 -64,2% 

3151 Ganancias o pérdidas por planes de Beneficios]- 2.181.448.177.289 2.322.302.072.705 140.853.895.416 6,1% 

Total Patrimonio - 3.474.066.868.693 3,404.474.452.221 |- 69.592.416.472 -2,0% 

Total Pasivo Más Patrimonio 8.164.215.794.827 8.444.795.565.425 |- 280.579.770.598 -3,3% 

(Cifras en pesos) 

Codi Cc t COMPARATIVO 

ocIgo oncepto AL 30 DE NOVIEMBRE 2023 | AL 31 DE OCTUBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

8 Cuentas de Orden Deudoras 

81 Activos contingentes 159.387.040.963 159.387.040.963 - - 

8120 Litigios y mecanismos alternativos de solución d 157.400.760.002 157.400.760.002 - 

8190 Otros activos contingentes 1.986.280.961 1.986.280.961 - - 

83 Deudoras de control 112.239.773.153 8.629.585.062 103.610.188.091 1.200,6 

8371 Saneamiento contable Art. 355 Ley 1819 de 201 - - - - 

8390 Otras cuentas deudoras de control 112.239.773.153 8.629.585.062 103.610.188.091 1.200,6 

89 Deudoras por Contra (CR) - 271.626.814.116 168.016.626.025 |- 103.610.188.091 61,7 

8905 Activos contingentes por contra (CR) - 159.387.040.963 159.387.040.963 - - 

8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) - 112.239.773.153 8.629.585.062 |- 103.610.188.091 1.200,6 

Total Cuentas de Orden Deudoras - - - - 

9 Cuentas de Orden Acreedoras 

91 Responsabilidades Contingentes 69.648.718.383 23.745.763.233 45.902.955.150 193,3 

9120 Litigios y Demandas 23.745.763.233 23.745.763.233 - - 

912002 Laborales 2.635.190.773 2.635.190.773 - - 

912004 Administrativos 16.790.945.779 16.790.945.779 - - 

912090 Otros litigios y mecanismos alternativos de solu 4.319.626.681 4.319.626.681 - - 

9190 OTROS PASIVOS CONTINGENTES 45.902.955.150 - 45.902.955.150 - 

919090 Cuenta Control para saldo de reserva pendiente 45.902.955.150 - 45.902.955.150 - 

99 Acreedoras por Contra (DB) - 69.648.718.383 23.745.763.233 |- 45.902.955.150 193,3 

9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB)|- 69.648.718.383 23.745.763.233 |- 45.902.955.150 193,3           

  

 



(Cifras en pesos)

AL 30 DE NOVIEMBRE 2023 AL 31 DE OCTUBRE 2023 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

990505 Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos23.745.763.233-              23.745.763.233-              -                              -                          

990590 Cuenta de Control para saldo de reserva pendiente de reintegrar45.902.955.150-              -                                  45.902.955.150-          -                          

Total Cuentas de Orden Acreedoras -                                  -                                  -                              -                          

MARIA PIERINA GONZALEZ FALLA JAIME ALBERTO RODRIGUEZ MARIN

Directora General Subdirector Financiero y Administrativo

C.C. 55.170.337 C.C. 1.026.566.862

T.P . No.36888-T

JOSE RICARDO ROMERO AVILEZ

Contador

  

(Cifras en pesos) 

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

Código Concepto SO ARATAO 
9 Pp AL 30 DE NOVIEMBRE 2023 | AL 31 DE OCTUBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

990505 Litigios y mecanismos alternativos de solución dl - 23.745.763.233 |- 23.745.763.233 - 

990590 Cuenta de Control para saldo de reserva pendiel- 45.902.955.150 - - 45.902.955.150   Total Cuentas de Orden Acreedoras - -           

' TIN G Señora FAA 

MARIA PIERINA GON ALLA 

Directora Géneral A 

  

JAIME ALBERTO RODRIGUEZ MARIN 
Subdirector Financiero y Administrativo 

C.C. 55.170.337 C.C. 1.026.566.862 

JOSE RICARDO ROMERO AVILEZ 
Contador 

T.P. No.36888-T 

 


